
---- -------------------------------------------------------------------

ESTADO DO TOCANTINS'

MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA

RUA-CENTRO

25.064.064/0001-87

PÁG: 001

Orçamento 2021

LEI N° 339, de 29 de Março de 2021.

Altera a Lei Municipal N° 338/2020, lei esta 'fUI'

estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do
município de Cachoeirinha, para o exercício financeiro til'
2021 e determina outras providencias.

o Prefeito Municipal de CACHOEIRINHA - ESTADO DO TOCANTINS, faço saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei.

CONSIDERANDO que, mesmo com o fim da vigência do Decreto Legislativo N°. 6 de 2020 de
20/03/2020, que reconhece para os fins do art. 65 da Lei Complementar n" 101, de 4 de maio de 2000, a
ocorrência do estado de calamidade pública por conta da pandemia COVID-19, a referida pandemia
continua a assolar nosso pais;

CONSIDERANDO ainda que a Lei N° 14.113 de 25 de dezembro de 2020 foi aprovada após a
publicação da lei N° 169/2020 de 18/12/2020, lei está que trata do orçamento financeiro anual para o
exercício 2021 para este município;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte lei, lei esta que altera a
redação da lei N° 338/2020 de 22/1212020 que passa a vigorar com o seguinte texto:

TÍTULO I

DO CONTEÚDO DA LEI ORCAMENT ÁRIA

Art. 1° Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do orçamento anual do Município de
CACHOEIRINHA, para o exercício financeiro de 2021, nos termos das disposições constitucionais,
compreendendo:

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes Legislativo e Executivo, seus órgãos, entidades e
fundos da administração direta e indireta.

II - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados,
bem como os fundos instituídos e mantidos pelo Poder Público.

TÍTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPÍTULO I

DA ESTIMATIVA DA RECEIT~A .i->: ;:::;7
,

.i->



Art. 20. A Receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social é no valor de R$
19.250.000,00 (dezenove milhões, duzentos e cinquenta mil reais)

PÁG: 002

Art. 30. A Receita decorrerá da arrecadação de tributos, contribuições e outras receitas correntes e de
TÍTULOS TOTAL

RECEITA TRIBUTÁRIA 404.800 or
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 11.000oe
RECEITA PATRIMONIAL 18.150.Q(
TRANSFERÊNCIASCORRENTES 16.597.130oeI
SUB-TOTAL 17.031.080oe
TRANFERÊNCIAS DE CAPITAL 2.218.920,Oe

J
SUB-TOTAL 2.218.920 oe
TOTAL GERAL 19.250.000,0(

CAPÍTULO II

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 50. A Despesa total fixada é no valor de R$ 19.250.000,00 (dezenove milhões, duzentos e
cinquenta mil reais).

I - Orçamento fiscal em R$ 19.250.000,00 (dezenove milhões duzentos e cinquenta mil reais).

II - Orçamento da seguridade social em R$ 0,00 (zero).

Art. 60. A Despesa fixada à conta dos recursos previstos neste capítulo, observado a
programação anexa a esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento:

I - Por Órgãos:

DISCRIMINAÇÃO FISCAL SEGURIDADE TOTAL
CAMARAMUNICIPAL 950.000 Q! 950.000,
FUNDEB 1.845.850O( 1.845.850,
FUNDOMUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.330.450OJ; 1.330.450,
FUNDOMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 1.783.375oe 1.783.375,ED
FUNDOMUNICIPAL DE SAÚDE 5.492.965 oe 5.492.965,
GABINETE DO PREFEITO 969.6500J; 969.650,
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 192.5000J; 192.500.
SECRETARIADA ADMINISTRACAO, 2.014.210 oe 2.014.210,PLANEJAMENT
SECRETARIAMUN. DA FAZENDA E TESOURO 555.50000 555.500,
SECRETARIAMUNICIPAL DE AGRICULTURA 33l.l 00 (li: 331.100,
SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUC E CULTURA 178.600 (li: 178.600,
SECRETARIAMUNICIPAL DE ESPORTES 357.500 oe 357.500,
SECRETARIAMUNICIPAL DE HABITACAO E

I.728.100 oe 1.728.100,OBRA
SECRETARIAMUNICIPAL DE SAUDE E 108.90000 108.900,SANEAMEN
SECRETARIAMUNICIPAL DE TRANSPORTES 310.200 Q!l 310.200,

SECRETARIA MUNICIPAL. DE MEIO AMBIENTE E1== 1.101.100,Q!; 1.101.100,

TOTAL GERAL 19.250.000 (li: Q.lli; 19.250.000,

o~

~
~~

O~

oJ
od
od
o~

II-Por Funções:

DISCRIMINAÇ.\O _.. ------J-Ã-C',."'. fISCAL SEGURIDADE TOTAL



- . - - . - -----------------~------

I ADMINISTRAÇÃO 62.150,Oq 62.150,Oq



ESTADO DO TOCANTINS

MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA

RUA-CENTRO

25.064.064/0001-87

Orçamento 2021

PÁG: 003

II - Por Funcões:

DISCRIMINA~ÃO FISCAL TOTAL
I ADMINISTRA:ÃO 62.150 oe 62.150,oe
ADMINISTRACAO 60.500 oe 60.500,oe
ADMINISTRACÃO 2.735.700 oe 2.735.700,oe
ADMINISTRA CÃO 71.500 oe 71.500,oe
AGRICULTURA 331.100 oe

33L1°O'1ASSISTÊNCIA SOCIAL 1.136.300 OC 1.136.300,0
ASSISTÊNCIA SOCIAL 123.200 oe 123.200,0
COMÉRCIO E SERVICOS 11.000 oe 11.000,0 ,
DESPORTO E LAZER 357.50000 357.500,00
EDUCA CÃO 3.568.725 oe 3.568.725,00
EDUCACÃO 178.600 oe 178.600,00
ESSENCIAL A JUSTICA 335.50000 335.500,OC
GESTÃO AMBIENTAL 1.090.10000 1.090. 1OO,OC
HABITACÃO 149.60000 149.600,OC
LEGISLA TIVA 950.000 or 950.000,OC
PREVIDÊNCIA SOCIAL 344.960 oe 344.960,OC
PREVIDÊNCIA SOCIAL 132.000 oe 132.000,oe
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 192.500 oe 192.500,OC
SANEAMENTO 51.700 or 51.700,OC
SAÚDE 5.421.465 or 5.421.465,Oe
SAÚDE 57.200 or 57.200,Oe
TRANSPORTE 299.200 oe 299.200,oe
URBANISMO 1.589.50000 1.589.500,00
TOTAL GERAL 19.250.00000 º'-º-º 19.250.000,00

III - Por Órgãos e Fontes:

DISCRIMINA~ÃO TOTAL
CAMARA MUNI CIPAL 950.000 oe
FUNDEB 1.845.850,OC1

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.330.450 Of
FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ED 1.783.375.0l
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.492.965 oe
GABINETE DO PREFEITO 969.650 oc
RESERV A DE CONTINGÊNCIA 192.500,0(,
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO, PLANEJAMENT 2.014.210 oe
SECRETARIA MUN. DA FAZENDA E TESOURO 555.500 oe
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 331.100 oe
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC E CULTURA 178.600 oe
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 357.50000
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E OBRA

I

~ ..
1.728.100 00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMEN 108.900,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES 310.200,00

/' »>: "



ESTADO DO TOCANTINS

MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA

RUA-CENTRO

25.064.064/000 1-87

PÁG: 004

Orcamento 2021

DISCRIMINAÇÃO TOTAL
SECRETARIA MUNICIPAL. DE MEIO AMBIENTE E 1.101.100 oe
TOTAL GERAL 19.250.00000

CAPÍTULO III

DAS AUTORIZAÇÕES

Art. 70. Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a:

I - Abrir créditos suplementares nos limites e com os recursos abaixo indicados:

a) decorrentes de superávit financeiro até o limite de 60 % (sessenta por cento) do mesmo, de
acordo com o estabelecido no art. 43, § 1°,Inciso I e § 2° da Lei 4.320/64;

b) decorrentes do excesso de arrecadação até o limite de 60 % (sessenta por cento) do mesmo,
conforme estabelecido no art. 43, § 1°,Inciso II e §§ 3° e 4° da Lei 4.320/64;

c) decorrentes de anulação parcial ou total de dotações na forma definida na Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2015, até o limite de 60 % (sessenta por cento) das mesmas, conforme o estabelecido no
art. 43, § 1°,Inciso III da Lei 4.320/64, e com base no Art. 167, Inciso VI da Constituição Federal.

d) decorrentes de alteração de QDD, permitindo inclusive a criação de elementos e sub
elementos necessários a execução da despesa deste que atenda a categoria econômica a ser reduzida.

II - Efetuar operações de créditos por antecipação da receita, nos limites fixados pelo Senado
Federal e na forma do disposto no art. 38 da Lei Complementar n° 101/2000.

Art. 80. Esta Lei vigorará de O1 de janeiro a 31 dezembro de 2021. Retroagindo seus
efeitos a O1 de janeiro de 2021.

Gabinete do Prefeito 29 de março de 2021.

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 001
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO : FMAS FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE : FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CÓDIGO: 02

CÓDIGO: 14

APLICAÇÃO PROGRAMADA CLASSIFICAÇAo ORÇAMENTÁRIA VALORES ORÇADOS
CÓDIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO

MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA

02.14.04.121.0401.2.019 00001 3.3.90.35 5.500,00
02.14.04.121.0401.2.019 00002 3.3.90.39 55.000,00 60.500,00

ELABORAÇÃO DO PCCS

02.14.04.122.0125.2.115 00003 3.3.90.30 550,00
02.14.04.122.0125.2.115 00004 3.3.90.36 550,00
02.14.04.122.0125.2.115 00005 3.3.90.39 550,00 1.650,00

CONSTRUCAO DO CENTRO DE CONVIVENCIA PARA IDOSOS

02.14.08.241.0125.1.076 00006 4.4.90.51 55.000,00 55.000,00
CONSTRUCAO /AMPLlACAO DO PREDIO DO CRAS

02.14.08.244.0125.1.064 00007 4.4.90.51 68.750,00 68.750,00
MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS

02.14.08.244.0125.2.009 00008 3.1.90.11 290.400,00
02.14.08.244.0125.2.009 00009 3.3.90.14 33.000,00
02.14.08.244.0125.2.009 00010 3.3.90.30 44.000,00
02.14.08.244.0125.2.009 00011 3.3.90.32 77.000,00
02.14.08.244.0125.2.009 00012 3.3.90.36 11.000,00
02.14.08.244.0125.2.009 00013 3.3.90.39 121.000,00
02.14.08.244.0125.2.009 00014 3.3.90.48 11.000,00
02.14.08.244.0125.2.009 00015 4.4.90.52 11.000,00 598.400,00

MANUTENCAO DO CRAS - PISO BASICO FISICO
-

02.14.08.244.0125.2.068 00016 3.1.90.04 2.200,00
02.14.08.244.0125.2.068 00017 3.3.90.14 3.300,00
02.14.08.244.0125.2.068 00018 3.3.90.30 66.000,00
02.14.08.244.0125.2.068 00019 3.3.90.36 5.500,00
02.14.08.244.0125.2.068 00020 3.3.90.39 11.000,00 88.000,00

MANUTENÇAO DO IGD-SUAS

02.14.08.244.0125.2.072 00021 3.3.90.14 11.000.00
02.14.08.244.0125.2.072 00022 3.3.90.30 11.000,00
02.14.08.244.0125.2.072 00023 3.3.90.36 2.200,00
02.14.08.244.0125.2.072 00024 3.3.90.39 3.300,00 27.500,00

IGD - PBF PROGRAMA BOLSA FAMILlA

02.14.08.244.0125.2.096 00025 3.3.90.14 8.800,00
02.14.08.244.0125.2.096 00026 3.3.90.30 8.800,00
02.14.08.244.0125.2.096 00027 3.3.90.36 2.200,00
02.14.08.244.0125.2.096 00028 3.3.90.39 2.200,00 22.000,00

.-
Manutenção do Serviços de Fortalecimento e Vínculos PSB-Variavel-SCFV

--
02.14.08.244.0125.2.110 00029 3.1.90.11 88.000,00

02.14.08.244.0125.2.110 00030 3.3.90.14 11.000,00

02.14.08.244.0125.2.110 00031 3.3.90.30 22.000,00

02.14.08.244.0125.2.110 00032 3.3.90.36 5.500,00

132.000,00 I02.14.08.244.0125.2.110 00033 3.3.90.39 5.500,00

MANUTENÇÃO DO ACESSUAS

02.14.08.244.0125.2.111 00034 3.3.90.30 5.500,00
I02.14.08.244.0125.2.111 00035 3.3.90.36 3.300,00

11.550,00 I02.14.08.244.0125.2.111 00036 3.3.90.39 2.750,00

IMPLANTAR VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL ___ o

~ -~ -:c."

-!~.-....._"~
--,;.\,,,,-----



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 002
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO : FMAS FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE. : FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CÓDIGO: 02

CÓDIGO: 14

APLICAÇÃO PROGRAMADA
CLASSIFICAÇAo ORÇAMENTARIA VALORES ORÇADOS

CÓDIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO
02.14.08.244.0125.2.114 00037 3.3.90.14 1.100,00
02.14.08.244.0125.2.114 00038 3.3.90.30 1.100,00
02.14.08.244.0125.2.114 00039 3.3.90.36 1.100,00
02.14.08.244.0125.2.114 00040 3.3.90.39 1.100,00 4.400,00

MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS CONSELHOS- CMAS

02.14.08.244.0125.2.116 00041 3.3.90.14 550,00
02.14.08.244.0125.2.116 00042 3.3.90.30 1.100,00
02.14.08.244.0125.2.116 00043 3.3.90.36 550,00
02.14.08.244.0125.2.116 00044 3.3.90.39 550,00
02.14.08.244.0125.2.116 00045 4.4.90.52 550,00 3.300,00

MANUT.DO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PS E

02.14.08.244.0125.2.117 00046 3.3.90.14 1.100,00
02.14.08.244.0125.2.117 00047 3.3.90.30 2.200,00
02.14.08.244.0125.2.117 00048 3.3.90.36 550,00
02.14.08.244.0125.2.117 00049 3.3.90.39 1.650,00 5.500,00

BENEFICIOS EVENTUNS

02.14.08.244.0125.2.202 00050 3.3.90.32 20.900,00 20.900,00
Manutenção do programa Criança Feliz - PSB

02.14.08.244.0125.2.218 00051 3.1.90.11 85.800,00
02.14.08.244.0125.2.218 00052 3.3.90.14 2.200,00
02.14.08.244.0125.2.218 00053 3.3.90.30 11.000,00 99.000,00

CONTRIBUIÇOES PREVIDENCIARIAS - INSS ASSISTENCIA

02.14.09.244.1399.2.212 00054 3.1.90.13 132.000,00 132.000,00

1.330.450,00

---__._--.-
.. ~

._:::.----_.---.::; .'



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 003
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE : GABINETE DO PREFEITO
CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 02

APLICAÇÃO PROGRAMADA
CLASSIFICAÇAo ORÇAMENTÁRIA VALORES ORÇADOS

CÓDIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO JURIDICO

03.02.03.092.0052.2.101 00055 3.1.90.11 165.000,00
03.02.03.092.0052.2.101 00056 3.3.90.14 5.500,00
03.02.03.092.0052.2.101 00057 3.3.90.39 55.000,00 225.500,00

MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO

03.02.04.122.0052.2.003 00058 3.1.90.11 293.150,00
03.02.04.122.0052.2.003 00059 3.3.90.14 55.000,00
03.02.04.122.0052.2.003 00060 3.3.90.30 55.000,00
03.02.04.122.0052.2.003 00061 3.3.90.33 5.500,00
03.02.04.122.0052.2.003 00062 3.3.90.39 121.000,00
03.02.04.122.0052.2.003 00063 4.4.90.52 11.000,00 540.650,00

Aquisição de Veiculos Oficial

03.02.04.122.0401.1.002 00064 4.4.90.52 22.000,00 22.000,00

RECEPÇÃO E FESTIVIDADES CIVICAS E DATAS COMEMORATIVAS

03.02.04.122.0401.2.100 00065 3.3.90.30 11.000,00
03.02.04.122.0401.2.100 00066 3.3.90.36 5.500,00
03.02.04.122.0401.2.100 00067 3.3.90.39 165.000,00 181.500,00

969.650,00

~..._----------



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 004
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE. : SECRETARIA DA ADMINISTRACAO, PLANEJAMENT
CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 03

APLICAçAO PROGRAMADA
CLASSIFICAçAO ORÇAMENTARIA VALORES ORÇADOS

CÓDIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO
CUMPRIMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS DO EXECUTIVO

03.03.03.091.0052.2.201 00068 3.1.90.91 110.000,00 110.000,00
MANUTENÇAO DO BONUS DOS RECURSOS CESSÃO ONEROSA PRE- SAL

03.03.04.121.0052.2.223 00069 3.1.90.13 132.000,00
03.03.04.121.0052.2.223 00070 4.4.90.51 143.000,00
03.03.04.121.0052.2.223 00071 4.4.90.52 22.000,00 297.000,00

MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA

03.03.04.121.0401.2.019 00072 3.3.90.35 24.200,00 24.200,00
MANUTENCAO DA SEC. ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

03.03.04.122.0052.2.004 00073 3.1.90.11 512.050,00
03.03.04.122.0052.2.004 00074 3.3.90.14 33.000,00
03.03.04.122.0052.2.004 00075 3.3.90.30 88.000,00
03.03.04.122.0052.2.004 00076 3.3.90.35 11.000,00
03.03.04.122.0052.2.004 00077 3.3.90.36 55.000,00
03.03.04.122.0052.2.004 00078 3.3.90.39 275.000,00
03.03.04.122.0052.2.004 00079 4.4.90.52 22.000,00 996.050,00

MANUTENCAO DO PORTAL DE TRANSPARENCIA -LAI

03.03.04.122.0052.2.207 00080 3.3.90.30 1.100,00
03.03.04.122.0052.2.207 00081 3.3.90.35 2.200,00
03.03.04.122.0052.2.207 00082 3.3.90.36 1.100,00
03.03.04.122.0052.2.207 00083 3.3.90.39 1.100,00 5.500,00

CONTRIBUIÇOES AO ORGAOS ASSOCIADOS - ATM/ AMBIP/ CNM

03.03.04.122.0052.2.217 00084 3.3.50.41 36.300,00 36.300,00
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

03.03.04.124.0052.2.007 00085 3.1.90.11 66.000,00
03.03.04.124.0052.2.007 00086 3.3.90.14 5.500,00
03.03.04.124.0052.2.007 00087 3.3.90.30 5.500,00 77.000,00

MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR

03.03.08.243.0122.2.062 00088 3.1.90.11 88.000,00
03.03.08.243.0122.2.062 00089 3.3.90.14 11.000,00
03.03.08.243.0122.2.062 00090 3.3.90.30 11.000,00
03.03.08.243.0122.2.062 00091 3.3.90.36 2.200,00
03.03.08.243.0122.2.062 00092 3.3.90.39 5.500,00
03.03.08.243.0122.2.062 00093 4.4.90.52 5.500,00 123.200,00

CONTRIBUIÇOES PREVIDENCIARIAS - INSS ADMINISTRAÇAO GERAL

03.03.09.122.1399.2.210 00094 3.1.90.13 344.960,00 344.960,00

2.014.210,00

,---------



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 005

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE. : SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 04

APLICAÇÃO PROGRAMADA
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA VALORES ORÇADOS

CÓDIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO

MANUTENÇÃO DA SECRET. MUL DE AGRICULTURA

03.04.20.122.1003.2.073 00095 3.1.90.11 143.000,00
03.04.20.122.1003.2.073 00096 3.3.90.14 5.500,00
03.04.20.122.1003.2.073 00097 3.3.90.30 55.000,00
03.04.20.122.1003.2.073 00098 3.3.90.36 5.500,00
03.04.20.122.1003.2.073 00099 3.3.90.39 66.000,00
03.04.20.122.1003.2.073 00100 4.4.90.52 11.000,00 286.000,00

CONSTRUCAO DE MERCADO, FEIRAS E MATADOURO

03.04.20.605.1003.1.021 00101 4.4.90.51 11.000,00 11.000,00
CONSTRUCAO, AMPLlCAO E REFORMA DE BARRAGENS, POÇOS, ACUDES E CACIMBAS

03.04.20.606.1003.1.034 00102 4.4.90.51 1.100,00 1.100,00
ASSISTENCIA AO MICRO E PEQUENO PRODUTOR

03.04.20.606.1003.2.030 00103 3.3.90.30 2.200,00
03.04.20.606.1003.2.030 00104 3.3.90.36 2.200,00
03.04.20.606.1003.2.030 00105 3.3.90.39 1.100,00 5.500,00

APOIO A COOPERATIVA DOS AGRICULTORES

03.04.20.606.1003.2.122 00106 3.3.90.39 5.500,00 5.500,00
AQUISICAO DE MAQUINAS, IMPL. AGRICOLAS E VEICULOS

03.04.20.785.1003.1.035 00107 4.4.90.52 11.000,00 11.000,00
AQUISiÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA

03.04.20.785.1003.1.071 00108 4.4.90.52 11.000,00 11.000,00

331.100,00

.-:.-----



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 006

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE. : SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 05

APLICAÇÃO PROGRAMADA
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA VALORES ORÇADOS

CODIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO
CONSTRUCAO DA RODOVIARIA MUNICIPAL

03.05.15.451.1317.1.066 00109 4.4.90.51 11.000,00 11.000,00

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

03.05.26.122.1202.2.064 00110 3.1.90.11 209.000,00
03.05.26.122.1202.2.064 00111 3.3.90.14 5.500,00

03.05.26.122.1202.2.064 00112 3.3.90.30 5.500,00

03.05.26.122.1202.2.064 00113 3.3.90.36 5.500,00

03.05.26.122.1202.2.064 00114 3.3.90.39 5.500,00
03.05.26.122.1202.2.064 00115 4.4.90.52 2.200,00 233.200,00

CONSTRUCAO E AMPLlACAO DA GARAGEM MUNICIPAL

03.05.26.451.1202.1.063 00116 4.4.90.51 22.000,00 22.000,00

CONSTRUCAO E AMPLlACAO DE ESTRADAS VICINAIS

03.05.26.782.1202.1.061 00117 4.4.90.51 22.000,00 22.000,00

MANUTENÇAO DO CIDE

03.05.26.782.1202.2.107 00118 3.3.90.30 11.000,00
03.05.26.782.1202.2.107 00119 3.3.90.36 3.300,00
03.05.26.782.1202.2.107 00120 3.3.90.39 5.500,00

03.05.26.782.1202.2.107 00121 4.4.90.52 2.200,00 22.000,00

310.200,00

\ \,.
o)



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 007

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE : SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES
CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 06

APLICAÇÃO PROGRAMADA
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA VALORES ORÇADOS

CÓDIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO

CONSTRUCAO, REFORMA DE GINASIO E QUADRAS ESPORTIVAS

03.06.27.812.0720.1.036 00122 4.4.90.51 55.000,00 55.000,00
CONSTRUCAO/AMPLlACAO DO CAMPO DE FUTEBOL

03.06.27.812.0720.1.056 00123 4.4.90.51 33.000,00 33.000,00
MANUT. DAS ATIVIVIDADES DA SECR. MUNICICIPAL DE ESPORTES

03.06.27.812.0720.2.065 00124 3.1.90.11 165.000,00
03.06.27.812.0720.2.065 00125 3.3.90.14 5.500,00
03.06.27.812.0720.2.065 00126 3.3.90.30 33.000,00
03.06.27.812.0720.2.065 00127 3.3.90.36 5.500,00
03.06.27.812.0720.2.065 00128 3.3.90.39 55.000,00
03.06.27.812.0720.2.065 00129 4.4.90.52 5.500,00 269.500,00

357.500,00

:..>



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 008

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE : SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC E CULTURA

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 07

APLICAçAO PROGRAMADA
CLASSIFICAçAO ORÇAMENTARIA VALORES ORÇADOS

CÓDIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO

AQUISICAO. DE MATERIAL PERMANENTE. BENS MOVEIS E INFORMATICA

03.07.12.361.1005.1.014 00130 4.4.90.52 2.200,00 2.200,00
MANUTENCAO DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCACAO-SEDUC

03.07.12.361.1204.2.067 00131 3.3.90.14 5.500,00
03.07.12.361.1204.2.067 00132 3.3.90.30 22.000,00
03.07.12.361.1204.2.067 00133 3.3.90.36 71.850,00
03.07.12.361.1204.2.067 00134 3.3.90.39 71.000,00
03.07.12.361.1204.2.067 00135 4.4.90.52 6.050,00 176.400,00

178.600,00

~----------~- --_/



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 009
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGAo : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE. : SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E OBRA
CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 08

APLICAÇÃO PROGRAMADA
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA VALORES ORÇADOS

CÓDIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO
CONST/AMPL. DE OBRAS DE INFRA ESTRUTURA E URBANISMO

03.08.15.451.1317.1.015 00136 4.4.90.51 55.000,00 55.000,00
PAVIMENTACAO, BLOQUETES E CALÇAMENTO DE RUAS, LOGRADOUROS E AVENIDAS

03.08.15.451.1317.1.070 00137 4.4.90.51 1.441.000,00 1.441.000,00
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE HABITAÇAO E OBRAS

03.08.15.451.1317.2.215 00138 4.4.90.61 11.000,00 11.000,00
MANUT/AMPL. DA ILUMINACAO PUBLICA

03.08.15.452.0052.2.051 00139 3.3.90.30 2.200,00
03.08.15.452.0052.2.051 00140 3.3.90.36 3.300,00
03.08.15.452.0052.2.051 00141 3.3.90.39 2.200,00
03.08.15.452.0052.2.051 00142 4.4.90.52 3.300,00 11.000,00

CONSTo DE PONTES, MATA BURROS E BUEIROS

03.08.15.452.1317.1.062 00143 4.4.90.51 60.500,00 60.500,00
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE HABITAÇAO E OBRAS

03.08.16.122.1317.2.215 00144 3.1.90.11 104.500,00
03.08.16.122.1317.2.215 00145 3.3.90.14 5.500,00
03.08.16.122.1317.2.215 00146 3.3.90.30 11.000,00
03.08.16.122.1317.2.215 00147 3.3.90.36 5.500,00
03.08.16.122.1317.2.215 00148 3.3.90.39 20.900,00
03.08.16.122.1317.2.215 00149 4.4.90.52 2.200,00 149.600,00

1.728.100,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 010

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE : SECRETARIA MUNICIPAL. DE MEIO AMBIENTE E
CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 09

APLICAÇÃO PROGRAMADA
CLASSIFICAÇAo ORÇAMENTARIA VALORES ORÇADOS

CODIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO

MANUTEN. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E TURISMO - SEMATUR

03.09.18.122.1004.2.028 00150 3.1.90.11 132.000,00
03.09.18.122.1004.2.028 00151 3.3.90.14 8.800,00
03.09.18.122.1004.2.028 00152 3.3.90.30 143.000,00
03.09.18.122.1004.2.028 00153 3.3.90.36 22.000,00
03.09.18.122.1004.2.028 00154 3.3.90.39 220.000,00
03.09.18.122.1004.2.028 00155 4.4.90.52 5.500,00 531.300,00

IMPLANTACAO DA BRIGADA CONTRA INCENDIO

03.09.18.541.1004.1.047 00156 3.3.90.30 5.500,00
03.09.18.541.1004.1.047 00157 3.3.90.36 2.750,00
03.09.18.541.1004.1.047 00158 3.3.90.39 2.750,00 11.000,00

IMPLANTAÇAO E MANUTENCAO DE VIVIEIRO, MUDAS FRUTlF. E ORNAMENTAIS

03.09.18.541.1004.2.078 00159 3.3.90.30 2.200,00
03.09.18.541.1004.2.078 00160 3.3.90.36 1.100,00
03.09.18.541.1004.2.078 00161 3.3.90.39 1.100,00
03.09.18.541.1004.2.078 00162 4.4.90.52 1.100,00 5.500,00

MANUT. SERVo DE LIMPEZA PUBLICA E COLETA SELETIVA DO LIXO

03.09.18.541.1004.2.204 00163 3.1.90.11 418.000,00
03.09.18.541.1004.2.204 00164 3.3.90.30 11.000,00
03.09.18.541.1004.2.204 00165 3.3.90.36 22.000,00
03.09.18.541.1004.2.204 00166 3.3.90.39 22.000,00
03.09.18.541.1004.2.204 00167 4.4.90.52 5.500,00 478.500,00

AQUISICAO DE VEICULO PARA COLETA DE LIXO

03.09.18.542.1004.1.048 00168 4.4.90.52 52.800,00 52.800,00
REFLORESTAMENTO DE AREAS DEGRADADAS

03.09.18.543.1004.1.038 00169 4.4.90.51 5.500,00 5.500,00
REVITALIZAÇÃO DOS COR REGOS E NASCENTES

03.09.18.543.1004.2.083 00170 3.3.90.30 1.650,00
03.09.18.543.1004.2.083 00171 3.3.90.36 1.650,00
03.09.18.543.1004.2.083 00172 3.3.90.39 1.100,00
03.09.18.543.1004.2.083 00173 4.4.90.52 1.100,00 5.500,00

CONSTRUCAO E MANUTENCAO DO BALNEARIO

03.09.23.695.1004.1.055 00174 4.4.90.51 5.500,00 5.500,00

MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES E EMPRENDIMENTOS TURISTICOS

03.09.23.695.1004.2.032 00175 3.3.90.30 2.200,00
03.09.23.695.1004.2.032 00176 3.3.90.36 1.100,00
03.09.23.695.1004.2.032 00177 3.3.90.39 2.200,00 5.500,00

1.101.100,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 011

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE. : SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMEN
CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 10

APLICAÇÃO PROGRAMADA
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA VALORES ORÇADOS

CÓDIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO
MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNIC. DE SAUDE E SANEAMENTO

03.10.10.301.1315.2.066 00178 3.3.90.14 5.500,00
03.10.10.301.1315.2.066 00179 3.3.90.30 33.000,00
03.10.10.301.1315.2.066 00180 3.3.90.35 2.200,00
03.10.10.301.1315.2.066 00181 3.3.90.36 5.500,00
03.10.10.301.1315.2.066 00182 3.3.90.39 5.500,00
03.10.10.301.1315.2.066 00183 4.4.90.52 5.500,00 57.200,00

CONSTRUÇÃO, MANUT. DO ATERRO SANITARIO

03.10.17.512.1004.1.044 00184 4.4.90.51 24.200,00 24.200,00
CONSTRUÇÃO E MANUT. DO ESGOTO E SANEAMENTO BAsCIO

03.10.17.512.1004.1.057 00185 4.4.90.30 2.200,00
03.10.17.512.1004.1.057 00186 4.4.90.36 2.200,00
03.10.17.512.1004.1.057 00187 4.4.90.39 1.100,00 5.500,00

INPLANTACAO, AMPLlAÇAO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE AGUA

03.10.17.512.1317.1.067 00188 4.4.90.51 22.000,00 22.000,00
108.900,CO



----- ---- --------------------------------------

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 012
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE : SECRETARIA MUN. DA FAZENDA E TESOURO

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 11

APLICAÇÃO PROGRAMADA
CLASSIFICAÇAo ORÇAMENTARIA VALORES ORÇADOS

CÓDIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO

MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA

03.11.04.121.0401.2.019 00189 3.3.90.36 5.500,00
03.11.04.121.0401.2.019 00190 3.3.90.39 143.000,00 148.500,00

AMORTIZACAO DE DIVIDA FUNDADA, PARCELAMENTO DO INSS/FGTS

03.11.04.123.0403.2.056 00191 4.6.90.71 110.000,00 110.000,00
MANUTENCAO DA SECRETARIA DA FAZENDA

03.11.04.123.0403.2.069 00192 3.1.90.11 96.800,00
03.11.04.123.0403.2.069 00193 3.3.90.14 16.500,00
03.11.04.123.0403.2.069 00194 3.3.90.30 11.000,00
03.11.04.123.0403.2.069 00195 3.3.90.36 5.500,00
03.11.04.123.0403.2.069 00196 3.3.90.39 44.000,00
03.11.04.123.0403.2.069 00197 3.3.90.93 11.000,00
03.11.04.123.0403.2.069 00198 4.4.90.52 2.200,00 187.000,00

CONTRIBUIÇAO PARA FORMACAO DO PASEP

03.11.04.123.0403.2.205 00199 3.3.90.47 110.000,00 110.000,00

555.500,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 013

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGAo : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE : RESERVA DE CONTING~NCIA

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 99

APLICAÇÃO PROGRAMADA I CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA T VALORES ORÇADOS

I CÓDIGOS I FICHA I ELEMENTO I DETALHADO I TOTAL APLICADO

RESERVA DE CONTIGENCIA

I 03.99.99.999.9999.9.999 I 00200 I 9.9.99.99 I 192.500,00 I 192.500,00

I 192.500,00

---><-'. i ~~--- ..
..' L<~



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 014
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO : FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOE

UNIDADE. : FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CÓDIGO: 04

CÓDIGO: 13

APLICAÇÃO PROGRAMADA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALORES ORÇADOS
CÓDIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO

MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA

04.13.04.121.0401.2.019 00201 3.3.90.35 5.500,00
04.13.04.121.0401.2.019 00202 3.3.90.39 66.000,00 71.500,00

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

04.13.10.301.1314.2.048 00203 3.3.90.30 11.000,00
04.13.10.301.1314.2.048 00204 3.3.90.36 5.500,00
04.13.10.301.1314.2.048 00205 3.3.90.39 77.000,00 93.500,00

MANUTENCAO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PACS

04.13.10.301.1314.2.050 00206 3.1.90.11 143.000,00
04.13.10.301.1314.2.050 00207 3.3.90.14 1.100,00
04.13.10.301.1314.2.050 00208 3.3.90.30 3.300,00 147.400,00

MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA

04.13.10.301.1314.2.112 00214 3.3.90.30 33.000,00
04.13.10.301.1314.2.112 00215 3.3.90.32 22.000,00
04.13.10.301.1314.2.112 00216 3.3.90.36 5.500,00
04.13.10.301.1314.2.112 00217 3.3.90.39 5.500,00 66.000,00

MANUTENÇAO DO PROGRAMA FORTALECIMENTO DA ATENÇÃO BASICA

04.13.10.301.1315.2.071 00218 3.1.90.04 55.000,00
04.13.10.301.1315.2.071 00209 3.1.90.11 981.200,00
04.13.10.301.1315.2.071 00224 3.3.90.14 33.000,00
04.13.10.301.1315.2.071 00210 3.3.90.30 489.000,00
04.13.10.301.1315.2.071 00220 3.3.90.32 55.000,00
04.13.10.301.1315.2.071 00226 3.3.90.36 77.000.00
04.13.10.301.1315.2.071 00227 3.3.90.39 209.000.00
04.13.10.301.1315.2.071 00228 4.4.90.52 22.000,00 1.921.200,00

MANUTENÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAUDE - UBS

04.13.10.301.1315.2.550 00319 3.1.90.11 15.000,00
04.13.10.301.1315.2.550 00320 3.3.90.30 20.000,00
04.13.10.301.1315.2.550 00321 3.3.90.39 70.000,00 105.000.00

MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

04.13.10.301.1315.2.553 00322 3.3.90.14 2.000,00
04.13.10.301.1315.2.553 00323 3.3.90.30 5.000,00
04.13.10.301.1315.2.553 00324 3.3.90.39 2.000,00 9.000,00

ENFRETAMENTO EMERG~NCIA COVID-19

04.13.10.301.1315.2.554 00325 3.1.90.11 300.000,00
04.13.10.301.1315.2.554 00326 3.3.90.14 2.000,00
04.13.10.301.1315.2.554 00327 3.3.90.30 250.000,00
04.13.10.301.1315.2.554 00328 3.3.90.39 50.000,00 602.000,00

MANUTENCAO DO FUNDO MUL. DE SAÚDE GESTAO -SUS

04.13.10.301.1399.2.012 00229 3.1.90.13 275.000,00 275.000,00
AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES

04.13.10.302.1315.1.039 00230 4.4.90.52 110.000,00 110.000,00
CONSTo E AMPLlAÇAO DO CENTRO ODONTOLOGICO

04.13.10.302.1315.1.040 00231 4.4.90.51 55.000,00 55.000,00
AQUISICAO DE VEICULO PARA SAUDE

04.13.10.302.1315.1.041 00232 4.4.90.52 109.450,00 109.450,00
CONSTo DE UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO E POSTOS DE SAUDE

.~

.~,-



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 015

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO : FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOE

UNIDADE : FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO: 04

CÓDIGO: 13

APLICAÇÃO PROGRAMADA
CLASSIFICAÇAo ORÇAMENTARIA VALORES ORÇADOS

CÓDIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO

04.13.10.302.1315.1.077 00233 4.4.90.51 110.000,00 110.000,00

CONSTRUÇÃO E MANUTENCAO DA ACADEMIA DA SAÚDE

04.13.10.302.1315.1.080 00234 4.4.90.51 176.000,00 176.000,00

MANUTENCAO DO FUNDO MUL. DE SAÚDE GESTAO -SUS

04.13.10.302.1315.2.012 00235 3.1.90.04 42.515,00

04.13.10.302.1315.2.012 00236 3.1.90.11 605.000,00

04.13.10.302.1315.2.012 00237 3.3.90.14 44.000,00

04.13.10.302.1315.2.012 00238 3.3.90.30 231.000,00

04.13.10.302.1315.2.012 00239 3.3.90.32 77.000,00

04.13.10.302.1315.2.012 00240 3.3.90.36 55.000,00

04.13.10.302.1315.2.012 00241 3.3.90.39 239.800,00

04.13.10.302.1315.2.012 00242 3.3.90.48 13.200,00

04.13.10.302.1315.2.012 00243 4.4.90.52 11.000,00 1.318.515,00

TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO - TFD

04.13.10.302.1315.2.216 00244 3.3.90.08 33.000,00

04.13.10.302.1315.2.216 00245 3.3.90.33 22.000,00

04.13.10.302.1315.2.216 00246 3.3.90.48 11.000,00 66.000,00

MANUT.DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

04.13.10.304.1316.2.119 00248 3.1.90.11 121.000,00

04.13.10.304.1316.2.119 00249 3.3.90.14 11.000,00

04.13.10.304.1316.2.119 00250 3.3.90.30 11.000,00

04.13.10.304.1316.2.119 00251 3.3.90.36 5.500,00

04.13.10.304.1316.2.119 00252 3.3.90.39 5.500,00

04.13.10.304.1316.2.119 00253 4.4.90.52 2.200,00 156.200,00

MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA - ECP

04.13.10.305.1316.2.103 00254 3.1.90.11 44.000,00

04.13.10.305.1316.2.103 00255 3.3.90.14 11.000,00

04.13.10.305.1316.2.103 00256 3.3.90.30 33.000,00

04.13.10.305.1316.2.103 00257 3.3.90.36 5.500,00

04.13.10.305.1316.2.103 00258 3.3.90.39 5.500,00

04.13.10.305.1316.2.103 00259 4.4.90.52 2.200,00 101.200,00

5.492.965,00

..-- -----'----
~.~.-

.>: .":"")-----_._ ..



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 016

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO : FMDE FUNDO MUN DE DESENV EDUCAÇÃO

UNIDADE. : FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ED

CÓDIGO: 05

CÓDIGO: 12

APLICAÇÃO PROGRAMADA
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALORES ORÇADOS l

CÓDIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO
MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA

05.12.04.121.0401.2.019 00260 3.3.90.35 11.000,00

05.12.04.121.0401.2.019 00261 3.3.90.39 49.500,00 60.500,00

CONSTRUCAO, AMPL E REF. DE UNIDADES ESCOLARES

05.12.12.361.1005.1.009 00262 4.4.90.51 121.275,00 121.275,00

CONSTRUÇAO E AMPLlACAO DE CRECHES/PRE-ESCOLAR

05.12.12.361.1005.1.011 00263 4.4.90.51 121.000,00 121.000,00

MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE

05.12.12.361.1204.2.014 00264 3.3.90.30 55.550,00 55.550,00

MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- MDE

05.12.12.361.1204.2.015 00265 3.1.90.04 17.050,00

05.12.12.361.1204.2.015 00266 3.1.90.11 385.000,00

05.12.12.361.1204.2.015 00267 3.3.90.14 27.500,00

05.12.12.361.1204.2.015 00268 3.3.90.30 137.500,00

05.12.12.361.1204.2.015 00269 3.3.90.36 22.000,00

05.12.12.361.1204.2.015 00270 3.3.90.39 55.000,00

05.12.12.361.1204.2.015 00271 4.4.90.52 2.750,00 646.800,00
--

MANUTENÇÃO aSE - aUOTA SALARIO EDUCAÇÃO 105.12.12.361.1204.2.097 00272 3.3.90.14 22.000,00

05.12.12.361.1204.2.097 00273 3.3.90.30 35.750,00

05.12.12.361.1204.2.097 00274 3.3.90.36 2.200,00

05.12.12.361.1204.2.097 00275 3.3.90.39 11.000,00

05.12.12.361.1204.2.097 00276 4.4.90.52 1.100,00 72.050,00

Manutenção do programa Transporte Escolar - PNATE - FNDE

05.12.12.361.1204.2.214 00277 3.3.90.30 44.550,00

05.12.12.361.1204.2.214 00278 3.3.90.36 5.500,00

05.12.12.361.1204.2.214 00279 3.3.90.39 38.500,00 88.550,00

Manutenção Transporte Escolar - SEDUC - ESTADUAL

05.12.12.361.1204.2.221 00280 3.3.90.30 165.000,00

05.12.12.361.1204.2.221 00281 3.3.90.36 11.000,00

05.12.12.361.1204.2.221 00282 3.3.90.39 132.000,00 308.000,00

CONTRIBUIÇOES PREVIDENCIARIAS - INSS EDUCAÇAO

05.12.12.361.1399.2.209 00283 3.1.90.13 309.650,00 309.650,00

1.783.375,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 017
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO : FMDE FUNDO MUN DE DESENV EDUCAÇÃO

UNIDADE : FUNDEB
CÓDIGO: 05

CÓDIGO: 15

APlICAçAO PROGRAMADA
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA VALORES ORÇADOS

CÓDIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ ESCOLAR - FUNDEB 30%

05.15.12.361.1005.2.538 00284 3.1.90.11 20.000,00
05.15.12.361.1005.2.538 00285 3.1.90.13 5.000,00
05.15.12.361.1005.2.538 00286 3.3.90.30 5.000,00
05.15.12.361.1005.2.538 00287 3.3.90.36 30.000,00
05.15.12.361.1005.2.538 00288 3.3.90.39 18.904,34 78.904,34

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL PRÉ ESCOLAR 70%

05.15.12.361.1005.2.539 00289 3.1.90.11 130.000,00
05.15.12.361.1005.2.539 00290 3.1.90.13 54.110,12 184.110,12

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE FUNDEB 70%

05.15.12.361.1005.2.540 00291 3.1.90.11 100.000,00
05.15.12.361.1005.2.540 00292 3.1.90.13 21.589,00 121.589,00

MAN. ENS. INFANTIL CRECHE FUNDEB 30%

05.15.12.361.1005.2.541 00293 3.1.90.11 25.000,00
05.15.12.361.1005.2.541 00294 3.1.90.13 5.000,00
05.15.12.361.1005.2.541 00295 3.3.90.30 5.000,00
05.15.12.361.1005.2.541 00296 3.3.90.39 17.110,00 52.110,00

AQUISICAO. DE MATERIAL PERMANENTE, BENS MOVEIS E INFORMATICA

05.15.12.361.1204.1.014 00297 4.4.90.52 22.000,00 22.000,00
MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDEB 70%

05.15.12.361.1204.2.016 00298 3.1.90.04 198.111,54
05.15.12.361.1204.2.016 00299 3.1.90.11 630.000,00
05.15.12.361.1204.2.016 00300 3.1.90.13 95.000,00 923.111,54

MANUTENCAO DO ENS. FUNDAMENTAL FUNDEB 30%

05.15.12.361.1204.2.017 00301 3.1.90.04 14.025,00
05.15.12.361.1204.2.017 00302 3.1.90.11 280.000,00
05.15.12.361.1204.2.017 00303 3.1.90.13 60.000,00
05.15.12.361.1204.2.017 00304 3.3.90.14 11.000,00
05.15.12.361.1204.2.017 00305 3.3.90.30 66.000,00
05.15.12.361.1204.2.017 00306 3.3.90.36 11.000,00
05.15.12.361.1204.2.017 00307 3.3.90.39 22.000,00 464.025,00

1.845.850,00

_------



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 018

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA

ÓRGÃO : CÃMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE. : CAMARA MUNICIPAL

CÓDIGO: 11

CÓDIGO: 01

APLICAÇÃO PROGRAMADA
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTARIA VALORES ORÇADOS

CÓDIGOS FICHA ELEMENTO DETALHADO TOTAL APLICADO

CONSTRUÇAO, AMPLlAÇAO E REFORMA DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL

11.01.01.031.0101.1.001 00308 4.4.90.51 66.000,00 66.000,00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE CAMARA MUNICIPAL

11.01.01.031.0101.1.081 00309 4.4.90.52 55.000,00 55.000,00

MANUTENÇAO DAS ATIVlDADES DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

11.01.01.031.0101.2.001 00310 3.1.90.11 412.150,00
11.01.01.031.0101.2.001 00311 3.3.90.14 27.500,00
11.01.01.031.0101.2.001 00312 3.3.90.30 88.000,00
11.01.01.031.0101.2.001 00313 3.3.90.35 22.000,00
11.01.01.031.0101.2.001 00314 3.3.90.36 17.600,00
11.01.01.031.0101.2.001 00315 3.3.90.39 146.800,00
11.01.01.031.0101.2.001 00316 3.3.90.92 1.650,00 715.700,00

CONTRIBUiÇÃO INSS NA QUALlD. DE EMPREGADOR

11.01.01.031.0101.2.002 00317 3.1.90.13 99.000,00 99.000,00
CONTRIBUiÇÃO PARA UVET

11.01.01.031.0101.2.222 00318 3.3.50.41 14.300,00 14.300,00

950.000,00

19.250.000,00

PAULO MACEDO DAMACENA ~ ;;;-~.-g.~t:i.~:t -!1
PREFEITO MUNICIPAL ~.::: si:il Q; Q()~.1:§q;e

CPF: 842.155.421-20 CPF: 039.260.711-50

CONTADOR



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 001

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 15/06/78

RESUMO GERAL DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇOEs ELEMENTO NATUREZA DESPESA CATEG. ECONOMICA
3.0.00.00 DESPESASCORRENTES 15.684.075.00

3.1.00.00 PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS 9.020.260.66

3.1.90.00 APLICAÇÕESDIRETAS 9.020.260,66

3.1.90.04 CONTRATACAOPORTEMPODETERMINAOO 328.901,54

3.1.90.11 VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS· PESSOAL 7.048.050,00

3.1.90.13 OBRIGACOESPATRONAIS 1.533.309,12

3.1.90.91 SENTENCASJUDICIAIS 110.000,00

3.3.00.00 OUTRASDESPESASCORRENTES 6.663.814,34

3.3.50.00 TRANSFERÊNCIASA INSTITUiÇÕESPRIVADASSEMFINS LUCRATIVOS 50.600,00

3.3.50.41 CONTRIBUiÇÕES 50.600,00

3.3.90.00 APLICAÇÕESDIRETAS 6.613.214,34

3.3.90.08 OUTROSBENEFICIOSASSISTENCIAIS 33.000,00

3.3.90.14 OlARIAS· PESSOALCIVIL 432.450,00

3.3.90.30 MATERIALDE CONSUMO 2.384.950,00

3.3.90.32 MATERIALDE DISTRIBUICAOGRATUITA 251.900,00

3.3.90.33 PASSAGENSE DESPESASCOMLOCOMOCAO 27.500,00

3.3.90.35 SERVlCOSDECONSULTORIA 83.600,00

3.3.90.36 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS· P.FISICA 519.300,00

3.3.90.39 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS·PESSOAJURI 2.722.664,34

3.3.90.47 OBRIGACOESTRIBUTARIASE CONTRIBUTIVAS 110.000,00

3.3.90.48 OUTROSAUXILlOS FINANCEIROSA PESSOAFIS 35.200,00

3.3.90.92 DESPESASDE EXERCICIOSANTERIORES 1.650,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÓESE RESTITUIÇÓES 11.000,00

4.0.00.00 DESPESASDECAPITAL 3.373.425,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 3.263.425,00

4.4.90.00 APLlCAÇÓESDIRETAS 3.263.425,00

4.4.90.30 MATERIALDECONSUMO 2.200,00

4.4.90.36 OUTROSSERViÇOSDETERCEIROS· PESSOAF 2.200,00

4.4.90.39 OUTROSSERViÇOS DETERCEIROS· PESSOAJ 1.100,00

4.4.90.51 OBRASE INSTALAÇÕES 2.684.825,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 662.100,00

4.4.90.61 AQUISiÇÃODE IMÓVlEIS 11.000,00

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃOIREFINANCIAMENTODADíVIDA 110.000,00

4.6.90.00 APLlCAÇÓESDIRETAS 110.000,00

4.6.90.71 PRINCIPALDA DíVIDAPORCONTRATO 110.000,00

9.9.99.99 RESERVADECONTINGÊNCIA 192.500,00 192.500,00 192.500,00

19.250.000,00 1 19.250.000,001 19.250.000,001

- ~ _ _._ -.---~_--.....' I',\-

··········~'",··;"····~-=~·t
PAULO MACEDO DÁMACENA ~ ;;:;-

. ~'b'.O~~CPF.842.155.421-20 () ~ ~
~.~:ii

PREFEITO ~ ~'.~,.;:.> () .~ss » ii~.*!!i~q,~.§
~~



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

pAG: 001

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

Lei 4.320/64 - ANEXO 2

ÓRGÃO ..... : FMAS FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CÓDIGO: 02

CÓDIGO: 14

CÓDIGO ESPECIFICAÇOES ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA
DESPESA ECONOMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.195.150,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 598.400,00

3.1.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 598.400,00

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 2.200,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 464.200,00

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 132.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 596.750,00

3.3.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 596.750,00

3.3.90.14 OlARIAS - PESSOAL CIVIL 72.050,00 .
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 173.250,00

3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 97.900,00

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSUL TORIA 5.500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA 32.450,00

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 204.600,00

3.3.90.48 OUTROS AUXILlOS FINANCEIROS A PESSOA FIS 11.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 135.300,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 135.300,00

4.4.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 135.300,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÓES 123.750,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 11.550,00

1.330.450,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 002

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

Lei 4.320/64 - ANEXO 2

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: GABINETE DO PREFEITO

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 02

CÓDIGO ESPECIFICAÇOEs ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA 1
DESPESA ECONOMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 936.650,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 458.150,00

3.1.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 458.150,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 458.150,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 478.500,00

3.3.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 478.500,00

3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 60.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 66.000,00

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 5.500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA 5.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 341.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 33.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 33.000,00

4.4.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 33.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.000,00

969.650,00
ç--~



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 003

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

Lei 4.320/64 - ANEXO 2

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: SECRETARIA DA ADMINISTRACAO, PLANEJAMENT
CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 03

CÓDIGO ESPECIFICAÇOEs ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA
DESPESA ECONOMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.821.710,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.253.010,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.253.010,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 666.050,00
3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 476.960,00
3.1.90.91 SENTENCAS JUDICIAIS 110.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 568.700,00
3.3.50.00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUiÇÕES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 36.300,00
3.3.50.41 CONTRIBUiÇÕES 36.300,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 532.400,00
3.3.90.14 OlARIAS - PESSOAL CIVIL 49.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 105.600,00

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSUL TORIA 37.400,00

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA 58.300,00
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 281.600,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 192.500,00
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 192.500,00
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 192.500,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 143.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 49.500,00

2.014.210,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 004

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02185

Lei 4.320/64 - ANEXO 2

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 04

CÓDIGO ESPECIFICAÇOEs ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA
DESPESA ECONOMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 286.000,00 I
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 143.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 143.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 143.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 143.000,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 143.000,00
3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.500,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 57.200,00
3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA 7.700,00
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 72.600,00
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 45.100,00
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 45.100,00
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 45.100,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12.100,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 33.000,00

331.100,00

----·1
------- v



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 005

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

Lei 4.320/64 - ANEXO 2

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 05

CÓDIGO ESPECIFICAÇÕES ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA
DESPESA ECONOMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 250.800,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 209.000,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 209.000,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 209.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 41.800,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 41.800,00
3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16.500,00

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA 8.800,00
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 11.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 59.400,00
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 59.400,00
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 59.400,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 55.000,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4.400,00

310.200,00

------



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 006

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02185

Lei 4.320/64 - ANEXO 2

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 06

CÓDIGO ESPECIFICAÇOEs ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA
DESPESA ECONOMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 264.000,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 165.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRET AS 165.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 165.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 99.000,00

3.3.90.00 APLlCAÇOES DIRETAS 99.000,00

3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 33.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA 5.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 55.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 93.500,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 93.500,00

4.4.90.00 APLlCAÇOES DIRETAS 93.500,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 88.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.500,00

357.500,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 007

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

Lei 4.320/64 - ANEXO 2

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC E CULTURA

CÓDIGO: 03

CÓDIGO. 07

COOIGO ESPECIFICAÇOEs ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA
DESPESA ECONOMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 170.350,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 170.350,00

3.3.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 170.350,00

3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 5.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 22.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA 71.850,00

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 71.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8.250,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 8.250,00

4.4.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 8.250,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 8.250,00

178.600,00

----'-"''''' ~
~~~

.., ... -~ "



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 008

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

Lei 4.320/64 - ANEXO 2

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE ..: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E OBRA

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 08

CÓDIGO ESPECIFICAÇOES ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA
DESPESA ECONOMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 155.100,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 104.500,00
3.1.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 104.500,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 104.500,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.600,00

3.3.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 50.600,00

3.3.90.14 OlARIAS - PESSOAL CIVIL 5.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13.200,00
I3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA 8.800,00

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 23.100,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.573.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 1.573.000,00

4.4.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 1.573.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÓES 1.556.500,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.500,00

4.4.90.61 AQUISiÇÃO DE IMÓVEIS 11.000,00

1.728.100,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 009

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

Lei 4.320/64 - ANEXO 2

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL. DE MEIO AMBIENTE E

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 09

CóDIGO ESPECIFICAÇOEs ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA
DESPESA ECONOMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.024.100,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 550.000,00

3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 550.000,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 550.000,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 474.100,00

3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 474.100,00

3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 8.800,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 165.550,00

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA 50.600,00

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 249.150,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 77.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 77.000,00

4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 77.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 66.000,00

1.101.100,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 010

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

Lei 4.320/64 - ANEXO 2

ÓRGAo ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMEN

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 10

CóDIGO ESPECIFICAÇOEs ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA
DESPESA ECONOMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 51.700,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 51.700,00

3.3.90.00 APLlCAÇOES DIRETAS 51.700,00

3.3.90.14 OlARIAS - PESSOAL CIVIL 5.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 33.000,00

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSUL TORIA 2.200,00

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA 5.500,00

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 5.500,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 57.200,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 57.200,00

4.4.90.00 APLlCAÇOES DIRETAS 57.200,00

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 2.200,00

4.4.90.36 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F 2.200,00

4.4.90.39 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA J 1.100,00

4.4.90.51 OBRAS E INST ALAÇOES 46.200,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.500,00

108.900,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

pAG: 011

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

Lei 4.320/64 - ANEXO 2

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: SECRETARIA MUN. DA FAZENDA E TESOURO

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 11

CÓDIGO ESPECIFICAÇOEs ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA
DESPESA ECONOMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 443.300,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 96.800,00

3.1.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 96.800,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 96.800,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 346.500,00

3.3.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 346.500,00

3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 16.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA 11.000,00

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 187.000,00

3.3.90.47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 110.000,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÓES E RESTITUIÇÓES 11.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 112.200,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 2.200,00 I
4.4.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 2.200,00

I
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.200,00

4.6.00.00 AMORTIZAÇÃO/REFINANCIAMENTO DA DIVIDA 110.000,00

4.6.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 110.000,00

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DIVIDA POR CONTRATO 110.000,00

555.500,00

'_ .. __ .. ~

:._ .._--- "



--------------------------------------------------- ---- . .

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

pAG: 012
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

Lei 4.320/64 - ANEXO 2

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: RESERVA DE CONTING~NCIA

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 99

CÓDIGO ESPECIFICAÇOEs ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA
DESPESA ECONOMICA

9.0.00.00 192.500,00

9.9.99.99 RESERVA DE CONTING~NCIA 192.500,00

192.500,0(1



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 013

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

Lei 4.320/64 - ANEXO 2

ÓRGÃO ..... : FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOE

UNIDADE ..: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CÓDIGO: 04

CÓDIGO: 13

CÓDIGO ESPECIFICAÇOEs ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA
DESPESA ECONOMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.895.115,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.581.715,00
3.1.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.581.715,00
3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 97.515,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 2.209.200,00
3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 275.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.313.400,00
3.3.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 2.313.400,00
3.3.90.08 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 33.000,00
3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 104.100,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 1.086.300,00
3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 154.000,00
3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 22.000,00
3.3.90.35 SERVICOS DE CONSUL TORIA 5.500,00
3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA 154.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 730.300,00
3.3.90.48 OUTROS AUXILlOS FINANCEIROS A PESSOA FIS 24.200,00
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 597.850,00
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 597.850,00
4.4.90.00 APLICAÇÕES DIRETAS 597.850,00
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 341.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 256.850,00

5.492.965,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 014

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02185

Lei 4.320/64 - ANEXO 2

ÓRGÃO ..... : FMDE FUNDO MUN DE DESENV EDUCAÇÃO

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ED

CÓDIGO: 05

CÓDIGO: 12

CóDIGO ESPECIFICAÇOEs ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA
DESPESA ECONOMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.537.250,00

3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 711.700,00

3.1.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 711.700,00

3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 17.050,00

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 385.000,00

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 309.650,00

3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 825.550,00 I
3.3.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 825.550,00 I3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 49.500,00 !
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 438.350,00

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSUL TORIA 11.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA 40.700,00

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 286.000,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 246.125,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 246.125,00

I4.4.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 246.125,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÓES 242.275,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 3.850,00

1.783.375,00

-~
~"'-~' \-~.-_..- .'



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

pAG: 015

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

Lei 4.320/64 - ANEXO 2

ÓRGÃO ..... : FMDE FUNDO MUN DE DESENV EDUCAÇÃO

UNIDADE..: FUNDES
CÓDIGO: 05

CÓDIGO: 15

CÓDIGO ESPECIFICAÇOEs ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA
DESPESA ECONOMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.823.850,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.637.835,66
3.1.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 1.637.835,66
3.1.90.04 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 212.136,54
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 1.185.000,00
3.1.90.13 OSRIGACOES PATRONAIS 240.699,12
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 186.014,34
3.3.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 186.014,34
3.3.90.14 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 11.000,00
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 76.000,00
3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA 41.000,00
3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 58.014,34
4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 22.000,00
4.4.00.00 INVESTIMENTOS 22.000,00
4.4.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 22.000,00
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 22.000,00

1.845.850,00

"-~~'-'-----""
~~)

, \

--_ ..•-



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 016

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO III A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02185

Lei 4.320/64 - ANEXO 2

ÓRGÃO ..... : CÃMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE ..: CAMARA MUNICIPAL
CÓDIGO: 11

CÓDIGO: 01

CÓDIGO ESPECIFICAÇOES ELEMENTO NATUREZA CATEGORIA
DESPESA ECONOMICA

3.0.00.00 DESPESAS CORRENTES 829.000,00
3.1.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 511.150,00
3.1.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 511.150,00
3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 412.150,00

3.1.90.13 OBRIGACOES PATRONAIS 99.000,00
3.3.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 317.850,00
3.3.50.00 TRANSFER~NCIAS A INSTITUIÇÓES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 14.300,00
3.3.50.41 CONTRIBUIÇÓES 14.300,00

3.3.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 303.550,00

3.3.90.14 OlARIAS - PESSOAL CIVIL 27.500,00

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 88.000,00

3.3.90.35 SERVICOS DE CONSUL TORIA 22.000,00

3.3.90.36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - P.FISICA 17.600,00

3.3.90.39 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI 146.800,00

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.650,00

4.0.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 121.000,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 121.000,00

4.4.90.00 APLlCAÇÓES DIRETAS 121.000,00

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 66.000,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.000,00

950.000,00

19.250.000,00

~ N_O_T._A_EX__PU_CA__ nv.__A ~

~- ""-,- -~ &~:
....................... (._--" :._l '!tI':.~ .

PAULO MA EDO DAMACENA ~ ;f~.i}~~,'
CPF: 842.155.421-20 _""~'~~'

~-~i' ~
PREFEITO ~ ~~ .<7

q_~ " q

. ..êklli2..d1:JO:'!.tb.dti:. ..'jL1J2. /5'
'-- .. ELAINE DE DEUS DOS SANTOS'- .;f O)

CPF: 039.260.711·50 t'l' 'I> ~ ~
~ O"'"O)~

CRC TO 005879/0-9 " 'Ir:, Cb ""'1- .. ~~.
':!w e ~ '"-s (J°O~'~ <:~j ~.



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 001

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

ADENDO "I A PORTARIA SOF N. 15/06/78

RESUMO GERAL DA DESPESA NATUREZA DA DESPESA

CÓDIGO ESPECIFICAÇOES ELEMENTO NATUREZA DESPESA CATEG. ECONOMICA
3.0.00.00 DESPESASCORRENTES 15.684.075,00

3.1.00.00 PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS 9.020.260,66

3.1.90.00 APLlCAÇÓESDIRETAS 9.020.260,66

3.1.90.04 CONTRATACAOPORTEMPODETERMINADO 328.901,54

3.1.90.11 VENCIMENTOSE VANTAGENSFIXAS- PESSOAL 7.048.050,00

3.1.90.13 OBRIGACOESPATRONAIS 1.533.309,12

3.1.90.91 SENTENCASJUDICIAIS 110.000,00

3.3.00.00 OUTRASDESPESASCORRENTES 6.663.814,34

3.3.50.00 TRANSFER~NCIASA INSTITUIÇÓESPRIVADASSEMFINSLUCRATIVOS 50.600,00

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÓES 50.600,00

3.3.90.00 APLlCAÇÓESDIRETAS 6.613.214,34

3.3.90.08 OUTROSBENEFICIOSASSISTENCIAIS 33.000,00

3.3.90.14 DIARIAS- PESSOALCIVIL 432.450,00

3.3.90.30 MATERIALDE CONSUMO 2.384.950,00

3.3.90.32 MATERIALDE DISTRIBUICAOGRATUITA 251.900,00

3.3.90.33 PASSAGENSE DESPESASCOMLOCOMOCAO 27.500,00

3.3.90.35 SERVlCOSDE CONSULTORIA 83.600,00

3.3.90.36 OUTROSSERVICOSDETERCEIROS- P.FISICA 519.300,00

3.3.90.39 OUTROSSERVlCOSDETERCEIROS-PESSOAJURI 2.722.664,34

3.3.90.47 OBRIGACOESTRIBUTARIASE CONTRIBUTIVAS 110.000,00

3.3.90.48 OUTROSAUXILIOSFINANCEIROSA PESSOAFIS 35.200,00

3.3.90.92 DESPESASDE EXERCICIOSANTERIORES 1.650,00

3.3.90.93 INDENIZAÇÓESE RESTITUIÇÓES 11.000,00

4.0.00.00 DESPESASDE CAPITAL 3.373.425,00

4.4.00.00 INVESTIMENTOS 3.263.425,00

4.4.90.00 APLlCAÇÓESDIRETAS 3.263.425,00

4.4.90.30 MATERIALDECONSUMO 2.200,00

4.4.90.36 OUTROSSERViÇOSDETERCEIROS- PESSOAF 2.200,00

4.4.90.39 OUTROSSERViÇOSDETERCEIROS- PESSOAJ 1.100,00

4.4.90.51 OBRASE INSTALAÇÓES 2.684.825,00

4.4.90.52 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE 562.100,00

4.4.90.61 AQUISiÇÃODE IMÓVEIS 11.000,00

4.6.00.00 AMORTlZAÇÃOIREFINANCIAMENTODADiVIDA 110.000,00

4.6.90.00 APLICAçóES DIRETAS 110.000,00

4.6.90.71 PRINCIPALDA DiVIDA PORCONTRATO 110.000,00

9.9.99.99 ~ESERVADECONTING~NCIA 192.500,00 192.500,00 192.500,00

19.250.000,001 19.250.000,00 1 19.250.000,00 1

~~o __ 0C> ~~

~f 000 '" -:> ~~
...................~~~~~~.~~~ ~~~~.

v, .~ ~'" .7-"
CPF: 842.155.421-20 n..(J'flj ~~.~

_\.:v .!'-" .:!p'
",. ~~~.,.~a~,~(p.

~tt; .
PREFEITO



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 001

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PROGRAMA DE TRABALHO - ADENDO V A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

ÓRGÃO ..... : FMAS FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

LEI 4.320/64 - ANEXO 6

CÓDIGO: 02

CÓDIGO: 14

CÓDIGO ESPECIFICAÇOEs
PROJETO/oPER. ATMDADE TOTAL

ESPEC.

4 ADMINISTRAÇÃO 62.150,00

121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 60.500,00

401 GESTAO, PLANEJAMENTO E ORCAMENTO. 60.500,00

2.019 MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSULTORIA 60.500,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.650,00

125 GESTAO DAS POLITICAS DE ASSISTENCIA SOCI 1.650,00

2.115 ELABORAÇÃO DO PCCS 1.650,00

8 ASSIST~NCIA SOCIAL 1.136.300,00

241 ASSIST~NCIA AO IDOSO 55.000,00

125 GESTAO DAS POLITICAS DE ASSISTENCIA SOCI 55.000,00

1.076 CONSTRUCAO DO CENTRO DE CONVIVENCIA PARA 55.000,00

244 ASSIST~NCIA COMUNITÁRIA 1.081.300,00

125 GESTAO DAS POLITICAS DE ASSISTENCIA SOCI 1.081.300,00

1.064 CONSTRUCAO IAMPLlACAO DO PREDIO DO CRAS 68.750,00

2.009 MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTE 598.400,00

2.068 MANUTENCAO DO CRAS - PISO BASICO FISICO 88.000,00

2.072 MANUTENÇAO DO IGD-SUAS 27.500,00

2.096 IGD - PBF PROGRAMA BOLSA FAMILlA 22.000,00

2.110 Manutenção do Serviços de Fortalecimento 132.000,00

2.111 MANUTENÇÃO DO ACESSUAS 11.550,00

2.114 IMPLANTAR VIGILANCIA SOCIOASSISTENCIAL 4.400,00

2.116 MANUTENÇÃO E FORTALECIMENTO DOS CONSELHO 3.300,00

2.117 MANUT.DO PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL-PSE 5.500,00

2.202 BENEFICIOS EVENTUAIS 20.900,00

2.218 Manutenção do programa Criança Feliz - P 99.000,00

9 PREVID~NCIA SOCIAL 132.000,00 I
244 ASSIST~NCIA COMUNITÁRIA 132.000,00

1399 ENCARGOS SOCIAIS 132.000,00

2.212 CONTRIBUIÇOES PREVIDENCIARIAS - INSS ASS 132.000,00

TOTAL: 123.750,00 1.206.700,00 1.330.450,00

.:-----_ .....



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 002

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PROGRAMA DE TRABALHO - ADENDO V A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: GABINETE DO PREFEITO

LEI 4.320/64 - ANEXO 6

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 02

CóDIGO ESPECIFICAçOES PROJETOIOPER. ATMDADE TOTALESPEC.

3 ESSENCIAL A JUSTiÇA 225.500,00

92 REPRESENTAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL 225.500,00

52 GESTAO E ADMINISTRAÇAO GERAL 225.500,00

2.101 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO JURIDICO 225.500,00

4 ADMINISTRAÇÃO 744.150,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 744.150,00

52 GESTAO E ADMINISTRAÇAO GERAL 540.650,00

2.003 MANUTENÇAO DO GABINETE DO PREFEITO 540.650,00

401 GESTAO, PLANEJAMENTO E ORCAMENTO. 203.500,00

1.002 Aquisição de Veiculos Oficial 22.000,00

2.100 RECEPÇÃO E FESTIVIDADES CíVICAS E DATAS 181.500,00

TOTAL: 22.000,00 947.650,00 969.650,00



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

pAG: 003
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PROGRAMA DE TRABALHO - ADENDO V A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE ..: SECRETARIA DA ADMINISTRACAO, PLANEJAMENT

LEI 4.320/64 - ANEXO 6

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 03

CÓDIGO ESPECIFICAÇOES
PROJETO/oPER. ATMDADE TOTAL

ESPEC.

3 ESSENCIAL A JUSTiÇA 110.000,00

91 DEFESA DA ORDEM JURíDICA 110.000,00

52 GESTAO E ADMINISTRAÇAO GERAL 110.000,00

2.201 CUMPRIMENTO DE PRECATORIOS JUDICIAIS DO 110.000,00

4 ADMINISTRAÇÃO 1.436.050,00

121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 321.200,00

52 GESTAO E ADMINISTRAÇAO GERAL 297.000,00

2.223 MANUTENÇAO DO BONUS DOS RECURSOS CESSÃO 297.000,00

401 GESTAO, PLANEJAMENTO E ORCAMENTO. 24.200,00

2.019 MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSULTORIA 24.200,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 1.037.850,00

52 GESTAO E ADMINISTRAÇAO GERAL 1.037.850,00

2.004 MANUTENCAO DA SEC. ADMINISTRACAO E PLANE 996.050,00

2.207 MANUTENCAO DO PORTAL DE TRANSPARENCIA-L 5.500,00

2.217 CONTRIBUIÇOES AO ORGAOS ASSOCIADOS - ATM 36.300,00

124 CONTROLE INTERNO 77.000,00

52 GESTAO E ADMINISTRAÇAO GERAL 77.000,00

2.007 MANUTENCAO DAS ATlVIDADES DO CONTROLE lN 77.000,00

8 ASSIST~NCIA SOCIAL 123.200,00

243 ASSIST~NCIA A CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 123.200,00

122 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO ADOLE 123.200,00

2.062 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 123.200,00

9 PREVID~NCIA SOCIAL 344.960,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 344.960,00

1399 ENCARGOS SOCIAIS 344.960,00

2.210 CONTRIBUIÇOES PREVIDENCIARIAS - INSS ADM 344.960,00

TOTAL: 2.014.210,00 2.014.210,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 004

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PROGRAMA DE TRABALHO - ADENDO V A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE ..: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

LEI 4.320/64 - ANEXO 6

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 04

COOIGO ESPECIFICAÇOES PROJETOIOPER. ATMDADE TOTALESPEC.

20 AGRICULTURA 331.100.00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 286.000,00

1003 GESTAO DAS POLITICAS DE AGRICULTURA E AB 286.000,00

2.073 MANUTENÇÃO DA SECRET. MUL DE AGRICULTURA 286.000,00

605 ABASTECIMENTO 11.000,00

1003 GESTAO DAS POLITICAS DE AGRICULTURA E AB 11.000,00

1.021 CONSTRUCAO DE MERCADO, FEIRAS E MATADOUR 11.000,00

606 EXTENSÃO RURAL 12.100,00

1003 GESTAO DAS POLITICAS DE AGRICULTURA E AB 12.100,00

1.034 CONSTRUCAO, AMPLlCAO E REFORMA DE BARRAG 1.100,00

2.030 ASSISTENCIA AO MICRO E PEQUENO PRODUTOR 5.500,00

2.122 APOIO A COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 5.500,00

785 TRANSPORTES ESPECIAIS 22.000,00
1003 GESTAO DAS POLITICAS DE AGRICULTURA E AB 22.000,00
1.035 AQUISICAO DE MAQUINAS, IMPL. AGRICOLAS E 11.000,00

1.071 AQUISiÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 11.000,00

TOTAL: 34.100,00 297.000,00 331.100,00

-.
~
~.

•_~. "::::.---- __ ~, __ o



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 005

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PROGRAMA DE TRABALHO - ADENDO V A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES

LEI 4.320/64 - ANEXO 6

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 05

cóDIGO ESPECIFICAÇOEs
PROJETOIOPER. ATMDADE TOTAl..

ESPEC.

15 URBANISMO 11.000,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 11.000,00 i

1317 GESTAO DA POLITICAS DE INFRAESTRUTURA, O 11.000,00

1.066 CONSTRUCAO DA RODOVIARIA MUNICIPAL 11.000,00

26 TRANSPORTE 299.200,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 233.200,00

1202 GESTAO E MANUTENCAO DE SERVICOS DE TRAN 233.200,00

2.064 MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE T 233.200,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 22.000,00

1202 GESTAO E MANUTENCAO DE SERVICOS DE TRAN 22.000,00

1.063 CONSTRUCAO E AMPLlACAO DA GARAGEM MUNICI 22.000,00

782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 44.000,00

1202 GESTAO E MANUTENCAO DE SERVICOS DE TRAN 44.000,00

1.061 CONSTRUCAO E AMPLlACAO DE ESTRADAS VICIN 22.000,00

2.107 MANUTENÇAO DO CIDE 22.000,00

TOTAL: 55.000,00 255.200,00 310.200,00



- --- -------------------------------------~

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 006

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PROGRAMA DE TRABALHO - ADENDO V A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES

LEI 4.320/64 - ANEXO 6

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 06

CÓDIGO ESPECIFICAÇOES
PROJETOIOPER. ATMDADE TOTAL

ESPEC.

27 DESPORTO E LAZER 357.500,00

812 DESPORTO COMUNITÁRIO 357.500,00

720 DESPORTO DE RENDIMENTO 357.500,00

1.036 CONSTRUCAO, REFORMA DE GINASIO E QUADRAS 55.000,00

1.056 CONSTRUCAO/AMPLlACAO DO CAMPO DE FUTEBOL 33.000,00

2.065 MANUT. DAS ATIVIVIDAOES DA SECR. MUNICIC 269.500,00

TOTAL: 88.000,00 269.500,00 357.500,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 007

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PROGRAMA DE TRABALHO - ADENDO V A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE ..: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUC E CULTURA

LEI 4.320/64 - ANEXO 6

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 07

COOIGO ESPECIFICAÇOEs PROJETOIOPER. ATMDADE TOTALESPEC.

12 EDUCAÇÃO 178.600,00 I
361 ENSINO FUNDAMENTAL 178.600,00

1005 GESTAO DA POLITICA DA EDUCACAO E CULTURA 2.200,00 I
1.014 AQUISICAO. DE MATERIAL PERMANENTE, BENS 2.200,00

1204 ENSINO FUNDAMENTAL 176.400,00

2.067 MANUTENCAO DA SEC. MUNICIPAL DE EDUCACAO 176.400,00

TOTAL: 2.200,00 176.400,00 178.600,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 008

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PROGRAMA DE TRABALHO - ADENDO V A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITACAO E OBRA

LEI 4.320/64 - ANEXO 6

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 08

CÓDIGO ESPECIFICAÇOEs PROJETOIOPER. ATMDADE TOTAL
ESPEC.

15 URBANISMO 1.578.500,00

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 1.507.000,00

1317 GESTAO DA POLITICAS DE INFRAESTRUTURA, O 1.507.000,00

1.015 CONST/AMPL. DE OBRAS DE INFRA ESTRUTURA 55.000,00

1.070 PAVIMENTACAO, BLOQUETES E CALÇAMENTO DE 1.441.000,00

2.215 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE HABITAÇAO E 11.000,00

452 SERViÇOS URBANOS 71.500,00

52 GESTAO E ADMINISTRAÇAO GERAL 11.000,00

2.051 MANUT/AMPL. DA ILUMINACAO PUBLICA 11.000,00

1317 GESTAO DA POLITICAS DE INFRAESTRUTURA, O 60.500,00

1.062 CONSTo DE PONTES, MATA BURROS E BUEIROS 60.500,00

16 HABITAÇÃO 149.600,00

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 149.600,00

1317 GESTAO DA POLITICAS DE INFRAESTRUTURA, O 149.600,00

2.215 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE HABITAÇAO E 149.600,00

TOTAL: 1.556.500,00 171.600,00 1.728.100,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 009

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PROGRAMA DE TRABALHO - ADENDO V A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL. DE MEIO AMBIENTE E

LEI 4.320/64 - ANEXO 6

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 09

CÓDIGO ESPECIFICAÇOES PROJETOIOPER. ATMDADE TOTALESPEC.

18 GESTÃO AMBIENTAL 1.090.100,00
122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 531.300,00
1004 GESTAO DAS POLITICAS DE MEIO AMBIENTE E 531.300,00
2.028 MANUTEN. DA SEC. DE MEIO AMBIENTE E TURI 531.300,00
541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 495.000,00
1004 GESTAO DAS POLITICAS DE MEIO AMBIENTE E 495.000,00

1.047 IMPLANTACAO DA BRIGADA CONTRA INCENDIO 11.000,00

2.078 IMPLANTAÇAO E MANUTENCAO DE VIVIEIRO, MU 5.500,00

2.204 MANUT. SERVo DE LIMPEZA PUBLICA E COLETA 478.500,00
542 CONTROLE AMBIENTAL 52.800,00
1004 GESTAO DAS POLITICAS DE MEIO AMBIENTE E 52.800,00
1.048 AQUISICAO DE VEICULO PARA COLETA DE LIXO 52.800,00

543 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 11.000,00
1004 GESTAO DAS POLITICAS DE MEIO AMBIENTE E 11.000,00
1.038 REFLORESTAMENTO DE AREAS DEGRADADAS 5.500,00
2.083 REVITALIZAÇÃO DOS CORREGOS E NASCENTES 5.500,00
23 COMÉRCIO E SERVIÇOS 11.000,00
695 TURISMO 11.000,00
1004 GESTAO DAS POLITICAS DE MEIO AMBIENTE E 11.000,00
1.055 CONSTRUCAO E MANUTENCAO DO BALNEARIO 5.500,00

2.032 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES E EMPRENDIMENT 5.500,00

TOTAL: 74.800,00 1.026.300,00 1.101.100,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 010

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PROGRAMA DE TRABALHO - ADENDO V A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE E SANEAMEN

LEI 4.320/64 - ANEXO 6

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 10

CóDIGO ESPECIFICAÇOEs PROJETO/oPER. ATMDADE TOTALESPEC.

10 SAÚDE 57.200,00

301 ATENÇÃO BÁSICA 57.200,00

1315 GESTÃO DA POliTICA DE SAÚDE 57.200,00

2.066 MANUTENCAO DA SECRETARIA MUNIC. DE SAUDE 57.200,00

17 SANEAMENTO 51.700,00

512 SANEAMENTO BÁSICO URBANO 51.700,00

1004 GESTAO DAS POLITICAS DE MEIO AMBIENTE E 29.700,00

1.044 CONSTRUÇÃO, MANUT. DO ATERRO SANITARIO 24.200,00

1.057 CONSTRUÇÃO E MANUT. DO ESGOTO E SANEAMEN 5.500,00

1317 GESTAO DA POLITICAS DE INFRAESTRUTURA, O 22.000,00

1.067 INPLANTACAO, AMPLlAÇAO DA REDE DE ABASTE 22.000,00

TOTAL: 51.700,00 57.200,00 108.900,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 011

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PROGRAMA DE TRABALHO - ADENDO V A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE ..: SECRETARIA MUN. DA FAZENDA E TESOURO

LEI 4.320/64 - ANEXO 6

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 11

CÓDIGO ESPECIFICAÇOEs
PROJETO/OPER. ATMDADE TOTAL

ESPEC.

4 ADMINISTRAÇÃO 555.500,00

121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 148.500,00

401 GESTAO, PLANEJAMENTO E ORCAMENTO. 148.500,00

2.019 MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA 148.500,00

123 ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 407.000,00

403 GESTAO FINANCEIRA 407.000,00

2.056 AMORTIZACAO DE DIVIDA FUNDADA, PARCELAM E 110.000,00

2.069 MANUTENCAO DA SECRETARIA DA FAZENDA 187.000,00

2.205 CONTRIBUIÇAO PARA FORMACAO DO PASEP 110.000,00

TOTAL: 555.500,00 555.500,00

<, ------"-
~C---- , - '\



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 012

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PROGRAMA DE TRABALHO - ADENDO V A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

ÓRGÃO ..... : PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE..: RESERVA DE CONTING~NCIA

LEI 4.320/64 - ANEXO 6

CÓDIGO: 03

CÓDIGO: 99

CÓDIGO ESPECIFICAÇOEs PROJETOIOPER. ATMDADE TOTALESPEC.

99 RESERVA DE CONTING~NCIA 192.500,00

999 RESERVA DE CONTINGENCIA 192.500,00

9999 RESERVA DE CONTIGENCIA 192.500,00

9.999 RESERVA DE CONTIGENCIA 192.500,00

TOTAL: 192.500,00 192.500,00

~:7T--'
\ ,.I



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 013

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PROGRAMA DE TRABALHO - ADENDO V A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

ÓRGÃO ..... : FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHOE

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

LEI 4.320/64 - ANEXO 6

CÓDIGO: 04

CÓDIGO: 13

CÓDIGO ESPECIFICAÇOEs
PROJETO/oPER. ATMDADE TOTAL

ESPEC.

4 ADMINISTRAÇÃO 71.500,00

121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 71.500,00

401 GESTAO, PLANEJAMENTO E ORCAMENTO. 71.500,00

2.019 MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSUL TORIA 71.500,00

10 SAÚDE 5.421.465,00

301 ATENÇÃO BÁSICA 3.219.100,00

1314 PISO DA ATENCAO BASICA - PAB VARIAVEL 306.900,00

2.048 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL 93.500,00

2.050 MANUTENCAO DO PROGRAMA AGENTES COMUNITAR 147.400,00

2.112 MANUTENÇÃO DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA 66.000,00

1315 GESTÃO DA POLíTICA DE SAÚDE 2.637.200,00

2.071 MAN. PRO. FORTALECIMENTO ATENÇÃO BASICA 1.921.200,00

2.550 MANUTENÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAUDE - UBS 105.000,00

2.553 MANUTENÇÃO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 9.000,00

2.554 ENFRETAMENTO EMERG~NCIA COVID-19 602.000.00

1399 ENCARGOS SOCIAIS 275.000,00

2.012 MANUTENCAO DO FUNDO MUL. DE SAÚDE GESTAO 275.000,00

302 ASSIST~NCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 1.944.965,00

1315 GESTÃO DA POLfTICA DE SAÚDE 1.944.965,00

1.039 AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES 110.000,00

1.040 CONSTo E AMPLlAÇAO DO CENTRO ODONTOLOGIC 55.000,00

1.041 AQUISICAO DE VEICULO PARA SAUDE 109.450,00

1.077 CONSTo DE UNIDADE PRONTO ATENDIMENTO E P 110.000,00

1.080 CONSTRUÇÃO E MANUTENCAO DA ACADEMIA DA S 176.000,00

2.012 MANUTENCAO DO FUNDO MUL. DE SAÚDE GESTAO 1.318.515,00

2.216 TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO - TFD 66.000,00

304 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 156.200,00

1316 VIGILANCIA EM SAUDE 156.200,00

2.119 MANUT.DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 156.200,00

305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 101.200,00

1316 VIGILANCIA EM SAUDE 101.200,00

2.103 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA 101.200,00

TOTAL: 560.450,00 4.932.515,00 5.492.965,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 014

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PROGRAMA DE TRABALHO - ADENDO V A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

ÓRGÃO ..... : FMDE FUNDO MUN DE DESENV EDUCAÇAo

UNIDADE..: FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA ED

LEI 4.320/64 - ANEXO 6

CÓDIGO: 05

CÓDIGO: 12

CÓDIGO ESPECIFICAÇOES PROJETOIOPER.
ATMDADE TOTALESPEC.

4 ADMINISTRAÇÃO 60.500,00
121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 60.500,00
401 GESTAO, PLANEJAMENTO E ORCAMENTO. 60.500,00
2.019 MANUT. CONTABILlDADE/SERV. CONSULTORIA 60.500,00

12 EDUCAÇAO 1.722.875,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.722.875,00

1005 GESTAO DA POLITICA DA EDUCACAO E CULTURA 242.275,00

1.009 CONSTRUCAO, AMPL. E REF. DE UNIDADES ESC 121.275,00

1.011 CONSTRUÇAO E AMPLlACAO DE CRECHES/PRE-ES 121.000,00

1204 ENSINO FUNDAMENTAL 1.170.950,00

2.014 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE 55.550,00

2.015 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- MDE 646.800,00

2.097 MANUTENÇAo QSE - QUOTA SALARIO EDUCAÇAo 72.050,00
2.214 Manutenção do programa Transporte Escola 88.550,00
2.221 Manutenção Transporte Escolar - SEDUC - 308.000,00
1399 ENCARGOS SOCIAIS 309.650,00
2.209 CONTRIBUIÇOES PREVIDENCIARIAS - INSS EDU 309.650,00

TOTAL: 242.275,00 1.541.100,00 1.783.375,00



ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 015

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PROGRAMA DE TRABALHO - ADENDO V A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

ÓRGAo ..... : FMDE FUNDO MUN DE DESENV EDUCAÇAO

UNIDADE..: FUNDES

LEI 4.320/64 - ANEXO 6

CÓDIGO: 05

CÓDIGO: 15

CÓDIGO ESPECIFICAÇOEs
PROJETOIOPER. ATMDADE TOTAL

ESPEC.

12 EDUCAÇAo 1.845.850,00

361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.845.850,00

1005 GESTAO DA POLITICA DA EDUCACAO E CULTURA 436.713,46

2.538 Manutenção Pré Escolar Fundeb 30% 78.904,34

2.539 MAN. ENS. INFANTIL - PRÉ ESC. FUNDES 70% 184.110,12

2.540 Man.do Esn. Infantil - Creche Fundeb 70% 121.589,00

2.541 Man. Ens. Infantil Creche Fundeb 30% 52.110,00

1204 ENSINO FUNDAMENTAL 1.409.136,54

1.014 AQUISICAO. DE MATERIAL PERMANENTE, SENS 22.000,00

2.016 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL- FUNDES 923.111,54

2.017 MANUTENCAO DO ENS. FUNDAMENTAL FUNDES 40 464.025,00

TOTAL: 22.000,00 1.823.850,00 1.845.850,00

/~~

'- ./



------------

ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 016

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2021

PROGRAMA DE TRABALHO - ADENDO V A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85

ÓRGAo ..... : CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

UNIDADE ..: CAMARA MUNICIPAL

LEI 4.320/64 - ANEXO 6

CÓDIGO: 11

CÓDIGO: 01

CÓDIGO ESPECIFICAÇOES PROJETO/oPER. ATMDADE TOTALESPEC.

1 LEGISLATIVA 950.000,00

31 AçAo LEGISLATIVA 950.000,00

101 LEGISLATIVO 950.000,00

1.001 CONSTRUÇAO, AMPLlAÇAO E REFORMA DO PRED 66.000,00

1.081 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE CAMAR 55.000,00

2.001 MANUTENÇAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGIS 715.700,00

2.002 CONTRIBUIÇAO INSS NA QUALID. DE EMPREGAD 99.000,00

2.222 CONTRIBUiÇÃO PARA UVET 14.300,00

TOTAL: 121.000,00 829.000,00 950.000,00

TOTAL GERAL: 3.146.275,00 16.103.725,00 19.250.000,00

NOTA EXPLICATIVA

'~0~~tJ'~
...............................,,,_.;;.::~~=..:.,)..;:~'1.~: #~ .

PAU[ÕMACEDO DAMACENA ~ #' .oS>
.i}~~

CPF: 842.155.421-20 .s>.:oS> .~
~ ~ ~

PREFEITO ~.l"
~~

CRC TO 005879/0-9



-------------------------------------------------------------------------------- ----- .

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

ADENDO VI A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE DESPESA
POR FUNÇÓES - SUBFUNÇÓES - PROGRAMAS - PROJETOS E ATIVIDADES

PÁG: 001
ORÇAMENTO PARA 2021

LEI 4.320/64 - ANEXO 7

CÓDIGO ESPECIFICAÇOES PROJETOIOPER.ESPEC. ATMDADE TOTAL

00001 LEGISLATIVA 950.000.00

00031 AÇÃOLEGISLATIVA 950.000,00

00101 LEGISLATIVO 121.000,00 829.000,00 950.000,00

00003 ESSENCIALA JUSTiÇA 335.500,00

00091 DEFESADAORDEMJURíDICA 110.000,00

00052 GESTAOEADMINISTRAÇAOGERAL 110.000,00 110.000,00

00092 REPRESENTAÇÃOJUDICIALE EXTRAJUDICIAL 225.500,00

00052 GESTAOEADMINISTRAÇAOGERAL 225.500,00 225.500,00

00004 ADMINISTRAÇÃO 2.929.850,00

00121 PLANEJAMENTOE ORÇAMENTO 662.200,00

00401 GESTAO,PLANEJAMENTOE ORCAMENTO. 365.200,00 365.200,00

00052 GESTAOEADMINISTRAÇAOGERAL 297.000,00 297.000.00

00122 ADMINISTRAÇÃOGERAL 1.783.650,00

00401 GESTAO,PLANEJAMENTOE ORCAMENTO. 22.000,00 181.500,00 203.500.00

00052 GESTAOEADMINISTRAÇAOGERAL 1.578.500,00 1.578.500,00

00125 GESTAODASPOLITICASDEASSISTENCIASOCI 1.650,00 1.650,00

00123 ADMINISTRAÇÃOFINANCEIRA 407.000,00

00403 GESTAOFINANCEIRA 407.000,00 407.000,00

00124 CONTROLEINTERNO 77.000,00

00052 GESTAOEADMINISTRAÇAOGERAL 77.000,00 77.000,00

00008 ASSISTÊNCIASOCIAL 1.259.500,00

00241 ASSISTÊNCIAAO IDOSO 55.000,00

00125 GESTAODASPOLITICASDEASSISTENCIASOCI 55.000,00 55.000,00

00243 ASSISTÊNCIAA CRIANÇAEAOADOLESCENTE 123.200,00

00122 AMPAROASSISTENCIALA CRIANCAEAOADOLE 123.200,00 123.200,00

00244 ASSISTÊNCIACOMUNITÁRIA 1.081.300,00

00125 GESTAODASPOLITICASDEASSISTENCIASOCI 68.750,00 1.012.550,00 1.081.300,00

00009 PREVIDÊNCIASOCIAL 476.960,00

00122 ADMINISTRAÇÃOGERAL 344.960,00

01399 ENCARGOSSOCIAIS 344.960,00 344.960,00

00244 ASSISTÊNCIACOMUNITÁRIA 132.000.00
01399 ENCARGOSSOCIAIS 132.000,00 132.000,00
00010 SAÚDE 5.478.665,00
00301 ATENÇÃOBÁSICA 3.276.300,00
01314 PISODAATENCAO BASICA- PABVARIAVEL 306.900,00 306.900,00
01315 GESTÃODAPOLíTICADESAÚDE 2.694.400,00 2.694.400,00
01399 ENCARGOSSOCIAIS 275.000,00 275.000,00
00302 ASSISTÊNCIAHOSPITALAREAMBULATORIAL 1.944.965,00
01315 GESTÃODA POLíTICADESAÚDE 560.450,00 1.384.515,00 1.944.965,00
00304 VIGILÂNCIASANITÁRIA 156.200.00
01316 VIGILANCIAEM SAUDE 156.200,00 156.200,00
00305 VIGILÂNCIAEPIDEMIOLÓGICA 101.200,00
01316 VIGILANCIAEMSAUDE 101.200,00 101.200,00
00012 EDUCAÇÃO 3.747.325,00
00361 ENSINOFUNDAMENTAL 3.747.325,00
01204 ENSINOFUNDAMENTAL 22.000,00 2.734.486,54 2.756.486,54
01399 ENCARGOSSOCIAIS 309.650,00 309.650,00
01005 GESTAODAPOLITICADA EDUCACAOE CULTURA 244.475,00 436.713,46 681.188,46
00015 URBANISMO 1.589.500,00
00451 INFRA-ESTRUTURAURBANA 1.518.000,00
01317 GESTAODAPOLITICASDE INFRAESTRUTURA,O 1.507.000,00 11.000,00 1.518.000,00
00452 SERViÇOSURBANOS 71.500,00
00052 GESTAOEADMINISTRAÇAOGERAL ..- _.:::->- 11.000,00 11.000,00.._~..._-- . __ ....... __.

~~
~(

-;__ --



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 002
ORÇAMENTO PARA 2021

ADENDO VI A PORTARIA SOF N. 08 DE 04/02/85
PROGRAMA DE TRABALHO DO GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE DESPESA
POR FUNÇÓES - SUBFUNÇÓES - PROGRAMAS - PROJETOS E ATIVIDADES

LEI 4.320/64 - ANEXO 7

CÓDIGO ESPECIFICACOES PROJETOIOPER.ESPEC. ATIVIDADE TOTAL
}----

01317 GESTAODA POLITICASDE INFRAESTRUTURA,O 60.500,00 60.500,00

00016 HABITAÇÃO 149.600,00

00122 ADMINISTRAÇÃOGERAL 149.600,00

01317 GESTAODAPOLITICASDE INFRAESTRUTURA,O 149.600,00 149.600,00

00017 SANEAMENTO 51.700,00

00512 SANEAMENTOBÁSICOURBANO 51.700,00

01317 GESTAODA POLITICASDE INFRAESTRUTURA,O 22.000,00 22.000,00

01004 GESTAODAS POLITICASDEMEIOAMBIENTEE 29.700,00 29.700,00

00018 GESTÃOAMBIENTAL 1.090.100,00

00122 ADMINISTRAÇÃOGERAL 531.300,00

01004 GESTAODASPOLITICASDEMEIOAMBIENTEE 531.300,00 531.300,00

00541 PRESERVAÇÃOE CONSERVAÇÃOAMBIENTAL 495.000,00

01004 GESTAODAS POLITICASDEMEIOAMBIENTEE 11.000,00 484.000,00 495.000,00

00542 CONTROLEAMBIENTAL 52.800,00

01004 GESTAODASPOLITICASDEMEIOAMBIENTEE 52.800,00 52.800,00

00543 RECUPERAÇÃODEÁREAS DEGRADADAS 11.000,00

01004 GESTAODAS POLITICASDEMEIOAMBIENTEE 5.500,00 5.500,00 11.000,00

00020 AGRICULTURA 331.100,00

00122 ADMINISTRAÇÃOGERAL 286.000,00 .

01003 GESTAODAS POLITICASDEAGRICULTURAEAB 286.000,00 286.000,00

00605 ABASTECIMENTO 11.000,00

01003 GESTAODASPOLITICASDEAGRICULTURAEAB 11.000,00 11.000,00

00606 EXTENSÃORURAL 12.100,00

01003 GESTAODAS POLITICASDEAGRICULTURAEAB 1.100,00 11.000,00 12.100,00

00785 TRANSPORTESESPECIAIS 22.000,00

01003 GESTAODASPOLITICASDEAGRICULTURAEAB 22.000,00 22.000,00

00023 COMÉRCIOE SERViÇOS 11.000,00

00695 TURISMO 11.000,00

01004 GESTAODAS POLITICASDEMEIOAMBIENTEE 5.500,00 5.500,00 11.000,00

00026 TRANSPORTE 299.200,00

00122 ADMINISTRAÇÃOGERAL 233.200,00

01202 GESTAOEMANUTENCAODESERVICOS DETRAN 233.200,00 233.200,00

00451 INFRA-ESTRUTURAURBANA 22.000,00

01202 GESTAOEMANUTENCAODESERVICOS DETRAN 22.000,00 22.000,00

00782 TRANSPORTERODOVIÁRIO 44.000,00

01202 GESTAOEMANUTENCAODE SERVICOS DETRAN 22.000,00 22.000,00 44.000,00

00027 DESPORTOE LAZER 357.500,00

00812 DESPORTOCOMUNITÁRIO 357.500,00

00720 DESPORTODE RENDIMENTO 88.000,00 269.500,00 357.500,00

00099 RESERVADECONTINGÊNCIA 192.500,00

3.146.275,00 16.103.725,00 19.250.000,00

~.t:
~'

~~;:gJD..w.7.2~ ...~..j§ ~~~~
ELAINE DE DEUS DOS SANTOS '. ~ ~~ ...,. r$}\'J

CPF: 039.260.711-50 #..,(J~.'~
CRC TO 005879/0-9 ~ J!EQ'J'

(J"t' fi·
~

NOTAEXPUCATlVA

'-.._.........::--;: '\ !ti.......................~::.~.~>..:_ ~ ~~~~
PAULO MACEDO DAMACENA ~ .§".li~ ~.~""" <:> ·s

CPF: 842.155.421-20 •.:li'~ q;;~-* ~
PREFEITO e q,_~J1q_tIj



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

PÁG: 0001

LOA - Quadro das Dotações por Órgãos do Governo: Poder Executivo e Poder Legislativo
Ano de 2021

Nr. G1 - LEGISLAÇÃO N° da Lei de aprovação do Orçamento Data de aprovação do Orçamento Total da Receita Prevista Total da Despesa Fixada

1 Orçamento 2021 27/08/2020 19.250.000,00 19.250.000,00

Nr. G2 - UNIDADES GESTORAS TOTAL

2 CAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA 950.000,00

3 FMDE FUNDO MUN DE DESENV EDUCAÇAo 3.629.225,00
4 FMS FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACHO E 5.492.965,00

5 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA 7.847.360,00

6 FMAS FUNDO MUN DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.330.450,00

Nr. G3 - ORÇAMENTO FISCAL E SEGURIDADE SOCIAL VALOR

7 Orçamento Fiscal 19.250.000,00

8 Orçamento da Seguridade Social 0,00

9 TOTAL 19.250.000,00

NOTAEXPLICATIVA


